
TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20116  CADERNO 1

CAMILA DAMIANA SOSINHO DOS REIS
CARMILSON PAULINO MARQUES
SELMA MARIA BORGES ARAÚJO
MARIA DOS SANTOS PAIVA COSTA
REGINA KELI FERREIRA FÉLIX
FLAVIO MORAIS DE SOUZA
ROSANA CLAUDIA NASCIMENTO MENDES DE OLIVEIRA
LAYSE CHRISTINE MARTINS SENA
FÁBIO MANOEL GOMES DA SILVA
PATRICIA DO SOCORRO NEVES DO CARMO
PATRICIA DE FREITAS SERRÃO
KEYTH SHIRLEY FRANCO BRAGA
SUANE DO SOCORRO GONÇALVES FIEL DA COSTA
MIGUELINA ARCÂNGELA DOS SANTOS SERRA
SANDRA MARIA OLIVEIRA DA SILVA
MARIA DE NAZARE FONSECA CARDOZA
LEONILDE NOBRE DE MELO
DIONE MONTEIRO DE CASTRO
ANTONIA SILVA COSTA
MARIA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA
NUBIA DO SOCORRO PORTUGAL DA COSTA
SIMONE TEREZA DOS SANTOS NEVES
CELIANE KATIA FARIAS SOARES
ANDRÉIA VIEIRA RODRIGUES
LIZANDRA RODRIGUES DA SILVA
SILVANI DO SOCORRO DE OLIVEIRA DOS SANTOS
ELIZEU JOSÉ DOS SANTOS
MARIA BENEDITA GOMES TEIXEIRA
QUIRIA JUDITH KALLFMAN DE CARVALHO
ANDRÉA LÍDICE DO NASCIMENTO SOUZA
CARGO: MOTORISTA / PÓLO BELÉM 
RODRIGO NEVES BITTENCOURT
JOSE REINALDO CARNEIRO RIBEIRO FILHO
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

revogar o Decreto datado de 6 de junho de 2011 que tornou 
sem efeito a nomeação de LECILENE TAVARES DE AZEVEDO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-131 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 13 de junho de 2008; 
Considerando os termos do Ofício nº. 1752-GAB da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 9 de maio de 2011, 
conforme Processo nº. 2011/172444;
Considerando o Parecer nº. 633/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
CARGO: MÉDICO – PÓLO BELÉM
LEYLA CONCEIÇÃO SILVA PINTO
MONICA BARBOSA ROCHA DE CARVALHO
RICARDO MOURA RIBEIRO
FLÁVIO AUGUSTO SOUZA PINTO GONÇALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010; 
Considerando os termos do Ofício nº. 1752 - GAB da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 9 de maio de 
2011, conforme Processo nº. 2011/172444;
Considerando o Parecer nº. 633/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 

os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – HR. CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA 
OSI LAYD DE SOUSA SETUBAL                        
STANNEY EVERTON NUNES                            
NAGILA OLIVERIO DE ALMEIDA                       
DAYLANE CASTRO SANTOS                             
MARIA DINA GOMES DA SILVA                         
REJANE DE FATIMA FERREIRA DA SILVA                
KATIA SANTANA PAINS                               
JAINE OLIVERIO DE ALMEIDA       
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 1º CRS BELÉM
JANNYPHE BRITO FRANCO                             
ROSEANA CASTRO SOARES                             
FABIO GIBRAN PORTO MELO                           
SUZETHE SODRE DE SOUZA                            
MAYSA SANTOS TEIXEIRA                             
DUCIVAL DA SILVA BRITO                            
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS                       
WALDEMIR ROMULO BRITO DA SILVA                    
CARMEM DILCELY DA SILVA DOS SANTOS                
INES CRISTINA BARBOSA DA SILVA                    
EVELYN TAYANA MACIEL MENDONÇA                     
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – HR. CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA 
CLAUDILANE APARECIDA FERREIRA LEITE  
CARGO: AGENTE DE PORTARIA – HR. CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
STANLEMIR GOMES BARBOSA                           
ADEVANDRO OLIVEIRA DE SA                          
IVONEIDE LOPES DA SILVA                           
RUTHELLY DO NASCIMENTO GOMES                      
ENEZIO RODRIGUES DA CRUZ                          
WANDERLEIA SALES AMORIM                           
ELENY PEREIRA DA SILVA                            
HIGO LEONARDO OLIVEIRA SANTOS                     
MICHAEL PLATINNY DE OLIVEIRA CICERI               
JOÃO MARQUES AIRES WANDERLEI                      
MARIA WANDERLY DIAS DE SOUSA                      
DELZINA PEREIRA SALGADO                           
FRANCISCA SOUZA E SOUZA CARVALHO                  
OZENI SEVERINA DE OLIVEIRA SILVA                  
CARGO: ENFERMEIRO – NÍVEL CENTRAL BELÉM 
CLAUDIO DE CARVALHO ALENCAR JUNIOR                
RITA DE CASSIA ARAUJO AMADOR                      
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010; 
Considerando os termos do Ofício nº. 2223-GABS da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 13 de junho de 
2011, conforme Processo nº. 2011/225856;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato mencionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA.
CARGO : ADMINISTRADOR - HR C. DO ARAGUAIA
HENRIQUE LUIZ SARUBBY NASSAR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N° 4.009/2011-CCG DE 11 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAZ para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Hospital Regional, código GEP-

DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 4.010/2011-CCG DE 11 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear JOSÉLIA DA SILVA NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255608

PORTARIA: 410/2011
Objetivo: entregar e receber documentos e processos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 26/07/2011 a 26/07/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255330

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 255118
PORTARIA: 401/2011

Objetivo: participar de uma reunião sobre o conflito entre 
comunidades indígenas e quilombolas no interior do Trombetas.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196707/Tátilla Passos Bento (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255552

PORTARIA: 409/2011
Objetivo: entregar e receber documentos e processos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 19/07/2011 a 19/07/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255399
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE 5.000 (CINCO MIL) OCULOS DE GRAU
Entrega do Edital: A PARTIR DE 11.07.2011
Responsável pelo certame: PAULO HENRIQUE DE SOUSA SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549030000       339032     0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE


